Universidade Estadual de Maringá
 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Bloco E-46 – Sala 09 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4745 /  3011-4787  Fax: (44) 3011-4793
www.peq.uem.br  e-mail: sec-peq@uem.br

EDITAL Nº 010/2025-PEQ

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química da

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

COMUNICA

1. A abertura das inscrições para ALUNOS NÃO REGULARES no Curso de
Mestrado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química da Universidade Estadual
de Maringá, para o primeiro semestre de 2025.

2. A inscrição é isenta de taxas.

PROCEDIMENTOS PARA REALIZAR A INSCRIÇÃO

3. As inscrições serão aceitas do dia 13/02/2025 até o dia 20/02/2025.

4. Na inscrição o candidato deverá especificar a(s) disciplina(s) que pretende
cursar, escolhida(s) dentre as disciplinas disponíveis para o primeiro semestre de 2025
(acesso em: http://www.peq.uem.br/agenda-academica).

5. Os candidatos deverão se inscrever por meio das seguintes etapas:

1
Cadastrar-se no Sistema de Inscrições da UEM (disponível em
https://npd.uem.br/sgipos/);

2.

Enviar a inscrição para o e-mail peq.naoregular@gmail.com (Assunto:
Não Regular – Mestrado – nome do candidato) até às 23h59min, horário
de Brasília, do dia 20/02/2025, anexando os seguintes documentos:
I. Requerimento assinado (modelo: Anexo I deste Edital e disponível

na página do PEQ - acesso em: http://www.peq.uem.br/editais-
abertos);

II. Um único arquivo PDF contendo as cópias, em alta resolução, dos
seguintes documentos:
a) Certidão de Nascimento ou Casamento;
b) Cédula de Identidade (frente e verso);
c) CPF;
d) Título de Eleitor,
e) Documento Militar (se masculino);
f) Diploma de graduação (frente e verso);
g) Histórico Escolar do Curso de Graduação;

5.1 Os alunos de último ano de curso de graduação estão isentos de apresentar
diploma de graduação e deverão, na época de matrícula, assinar Termo de
Compromisso declarando ser aluno de graduação de último ano de curso.

6. A inscrição somente será homologada se atender a todas as exigências
descritas no presente Edital, inclusive a alta resolução dos documentos
exigidos.                                                                                                                .../

http://www.peq.uem.br/
mailto:sec-peq@uem.br
https://npd.uem.br/sgipos/
mailto:peq.naoregular@gmail.com
http://www.peq.uem.br/editais-abertos
http://www.peq.uem.br/editais-abertos

 Universidade Estadual de Maringá
 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Bloco E-46 – Sala 09 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4745 /  3011-4787  Fax: (44) 3011-4793
www.peq.uem.br  e-mail: sec-peq@uem.br

\... Edital nº 010/2025-PEQ         fls. 2

7.  A inscrição implicará no conhecimento de todas as instruções por parte do
candidato e a concordância com as normas e regulamento do Programa de Pós-
graduação em Engenharia Química (disponíveis em www.peq.uem.br), em
relação às quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química, aos doze
dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco (12/02/2025).

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

Prof.ª Dr.ª Caliane Bastos Borba Costa
Coordenadora do PEQ

http://www.peq.uem.br/
mailto:sec-peq@uem.br
http://www.peq.uem.br/

 Universidade Estadual de Maringá
 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Bloco E-46 – Sala 09 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4745 /  3011-4787  Fax: (44) 3011-4793
www.peq.uem.br  e-mail: sec-peq@uem.br

Digite nos campos deste formulário, imprima, assine e envie com o restante da documentação conforme instruções do Edital.

Requerimento de Inscrição para Seleção 1/2025 – ANEXO I

 NÃO REGULAR – MESTRADO

1. DADOS PESSOAIS

Nome completo (sem abreviaturas – (atenção para a legibilidade):

Endereço completo (dados completos, inclusive número):

CEP:

Cidade:

Estado
(UF):

Nacionalidade:

Telefone:
(     )

Telefone Celular:
(     )

Telefone Recado:
(     )

Estado Civil:

RG:

CPF:

e-mail

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA

 2.1. GRADUAÇÃO:

Nome do Curso:

Nome da Instituição:

Cidade/Estado:
     /

Data da conclusão:             Data da colação de grau:

     /     /           /     /

 2.2. PÓS-GRADUAÇÃO (Lato Sensu ou Stricto Sensu):

Nome do Curso:

Nome da Instituição:

Cidade/Estado:

Data do ingresso: Data da conclusão (defesa):
     /     /           /     /

DECLARO que as informações contidas nesta ficha de inscrição são completas e verdadeiras e que li, estou ciente, concordo
e me submeto às normas estabelecidas no Regulamento do Programa (disponível na página web – www.peq.uem.br  em
relação às quais não poderei alegar desconhecimento.

Assinatura

Data:

     /     /

Disciplinas que pretende cursar, por ondem de preferência:

Código Disciplina:

http://www.peq.uem.br/
mailto:sec-peq@uem.br
http://www.peq.uem.br/

		2025-02-12T10:53:05-0300